² 1404 November 11.

-
- ^a VIII VL 6343 noni
^b facta BL 2850, VL 6343 factarum
^c Revocatio - VII Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172; VII BL 2850 septimum
^d VIII BL 2850, VL 6343, Ivrea 54 IX
^e presentis fehlt Ivrea 54
^f factas Arm. 82, BL 2850, VL 6343, Paris 4172 factis
^g nominationem Ivrea 54 denominationem
^h conceptione Arm. 82 concessione
ⁱ statutum BL 2850 statum
^j perceptionem BL 2850, VL 6343 perceptionum
^k cessionem BL 2850, VL 6343 cessionem
^l intra Ivrea 54 inter
^m augmentum Ivrea 54 argumentum
ⁿ qua fehlt Arm. 82
^o quantoque BL 2850 quandoque; Ivrea 54 quodque
^p quibus fehlt BL 2850, VL 6343; Ivrea 54 cuilibet
^q expressis Ivrea 54 ex premissis
^r de certis Ivrea 54 decretis
^s pacificam fehlt Ivrea 54
^t extiterant Paris 4172 extiterent
^u erant fehlt BL 2850, VL 6343
^v nomine fehlt Ivrea 54
^w defuerat Arm. 82 refuerat
^x ad illos Ivrea 54 illas
^y tempore BL 2850 temporibus
^z fecimus Arm. 82 facimus
^{aa} vacationis Arm. 82 vacationis
^{bb} III BL 2850 tertio
^{cc} pontificatus nostri fehlt BL 2850, VL 6343
^{dd} primo BL 2850 tertio

15.

Arm. 82, fol. 156v-158r; **Reg. Lat.** \$\$\$, fol. \$\$\$; **Reg. Vat.** \$\$\$, fol. \$\$\$; **BL 2825**, fol. 117v-118r; **BL 2850**, fol. 103v-104v; **VL 6343**, fol. 109r-110r; **Paris 4172**, fol. 136v-137v.

CONSTITUTIO CONTRA LITTERAS „VIDIMUS^{aa}“.

Innocentius episcopus servus servorum Dei^b, dilectis filiis Nuemburgensis et sancti **Sebastiani**^c (kontrollieren in BL 2825 und 2850) Magdeburgensis ac sancti Mauritii extra muros Hildesemensis ecclesiarum decanis, salutem etc. Iustis supplicum votis libenter annuimus eaque favoribus prosequimur opportunis. Dudum siquidem felicitis recordationis Urbanus papa VI predecessor noster ex certis causis ad id suum inducentibus animum quibusdam prelati dicitur concessisse, quod in eorum civitatibus et diocesibus non potest fieri executio aliquarum^d litterarum apostolicarum, nisi prius ipse littere exhiberentur eisdem prelati vel eorum officialibus et per ipsos essent approbate, et deinde ad notitiam pie memorie Bonifatii pape VIII^e dicti Urbani immediati successoris predecessoris nostri quamplurimum fidedignorum relatione deducto^f, quod prelati seu officiales predicti de-

duxerant in^g consuetudinem et aliqui pretextu statutorum provincialium seu sinodaliū similiter faciebant et servabant, quod tales litteras nullus de cetero auderet exequi, nisi postquam prelati seu officiales ipsi per suas litteras, quas „Vidimus“ nuncupabant, mandarent et concederent, quod dictas litteras apostolicas possent exequi iudices in eis deputati et quod propter tales litteras „Vidimus“ nuncupatas sepius impetrantes ipsi earundem litterarum apostolicarum nequiverant consequi effectum propter huiusmodi concessionem dictis prelati factam et litteras apostolicas super ea confectas, dictus Bonifatius predecessor^h provide attendens, quod dicta concessio tenebatⁱ ad noxam, eandem concessionem ac statuta quecumque super hiis facta videlicet XI kalendas ianuarii pontificatus sui anno quartodecimo¹ revocavit, cassavit et annullavit ac voluit et decrevit, quod iudices et executores quicumque in litteris apostolicis deputati et deputandi ac notarii et tabelliones super hiis requisiti et requirendi absque huiusmodi littera „Vidimus“ nuncupata et absque licentia vel consensu quorumcumque prelatorum vel superiorum aut officialium libere huiusmodi litteras apostolicas exequi possent et deberent, ac omnes et singulas sententias, quas prelati vel superiores aut eorum officiales huiusmodi contra iudices vel executores prefatos propter executiones huiusmodi per eosⁱ faciendas infligerent^k seu promulgarerent, decrevit idem predecessor irritos et inanes nulliusque existere roboris vel momenti, prout in apostolicis litteris dicti Bonifatii predecessoris super revocatione, cassatione, irritatione et decreto predictis confectis plenius continetur². Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Henrici de Werborghe³ prepositi et ..¹ decani nec non capituli ecclesie sancti Petri lecheburgensis⁴ Maguntinensis diocesis petitio continebat, ‹quod› venerabilis frater noster Iohannes⁵ archiepiscopus Maguntinensis egre ferens, quod apostolice littere, per quas eidem Henrico de prepositura eiusdem ecclesie tunc certo modo vacante et antea dispositioni apostolice reservata fuerat provisum, absque huiusmodi littera „Vidimus“ fuerint executioni mandate et in eadem ecclesia publicate, nonnullos processus, diversas excommunicationis, suspensionis et interdicti et alias sententias et penas continentes contra eosdem decanum et capitulum ac perpetuos vicarios et clericos ac presbiteros et beneficiatos in dicta ecclesia nec non contra personas ecclesiasticas eidem preposito ratione dicte prepositure subiectas post et contra revocationem, cassationem, irritationem et decretum predicta fecerit vel per suum officialem fieri mandaverit in

¹ 1402 Dezember 22.

² = Bonifatius IX. OT 78.

³ Vgl. zu ihm RG 2/1 Sp. 487.

⁴ Jechaburg (heute Stadtteil von Sondershausen), Thüringen, Deutschland.

gravem ipsorum prepositi, decani et capituli ac vicariorum, beneficiatorum, clericorum et presbiterorum ac personarum lesionem. Pro parte ipsorum prepositi, decani et capituli nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis super hoc opportune providere de benignitate apostolica dignaremur, nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, si est ita, tam huiusmodi quam alios quosvis processus, sententias et penas per archiepiscopum vel eius officialem predictos aut quosvis alios quavis auctoritate pro eo, quod huiusmodi littere „Vidimus“ nuncupate ab eis obtente non fuerunt, aut alias propter executionem et publicationes quarumcumque litterarum apostolicarum in dicta ecclesia vel infra limites eiusdem prepositure iam publicatarum et publicandarum in posterum actu forsitan inchoatos vel factos et in posterum faciendos auctoritate nostra declaretis fuisse et esse nullos ipsosque prepositum, decanum et capitulum nec non vicarios, beneficiatos, presbiteros, clericos et personas non permittatis premissorum occasione contra revocationem, cassationem, annulationem, voluntatem et decretum predicta quomodolibet molestari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus si eisdem archiepiscopo et officiali vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome apud Sanctum Petrum, XV^m kalendas martii pontificatus nostri anno primoⁿ⁶.

⁵ *Johann von Nassau, 1397-1419 Erzbischof von Mainz.*

⁶ *1405 Februar 15.*

^a Constitutio - Vidimus *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172*

^b episcopus - Dei *BL 2850, VL 6343 etc.*

^c Sebastiani *Arm. 82, VL 6343, Paris 4172 Stephani*

^d aliquarum *fehlt BL 2850*

^e VIII *BL 2850, VL 6343 IX*

^f deducto *BL 2850 preducto*

^g in *Arm. 82 qui*

^h predecessor *fehlt BL 2850, VL 6343*

ⁱ tenebat *VL 6343 tendebat*

^j eos *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, Paris 4172 eas*

^k infligerent *BL 2850, VL 6343 infringerent*

^l et .. *Arm. 82, BL 2825 etc.; VL 6343 N.*

^m XV *BL 2850, VL 6343 quintodecimo*

ⁿ primo *BL 2850 secundo*

Arm. 82, fol. 164v-165r; **Reg. Lat. \$\$\$**, fol. \$\$\$; **Reg. Vat. \$\$\$**, fol. \$\$\$ (*De curia* = 333, 334); **BL 2825**, fol. 122v-123r; **BL 2850**, fol. 108v-109r; **VL 6343**, fol. 113v-113v; **Paris 4172**, fol. 144r-144v.

DECLARATIO, QUOD QUIS NON COMPREHENDATUR SUB REVOCATIONE DE EXEMPTIONIBUS, ET NARRATUR EXEMPTIO FACTA ILLI ET REVOCATIO EIUSDEM^a.

Innocentius VII^b. Ad futuram rei memoriam. Iustis et honestis supplicum votis libenter annuimus illaque favoribus prosequimur opportunis. Dudum siquidem^c felicitis recordationis Bonifatius papa VIII^d predecessor noster dilectum filium Laurentium Dominici de Aretio canonicum Aretinum et plebem Sancti Angeli de Castellione Aretino Aretine diocesis ac canonicatum et prebendam ecclesie Aretine, quos tunc obtinebat prout obtinet, cum deservientibus in^e eis in divinis sub beati Petri et sua protectione suscepit atque ab omni iurisdictione, dominio et potestate tam venerabilis fratris nostri .. episcopi et dilectorum filiorum capituli Aretini quam cuiuslibet alterius prelati et ecclesiastice persone, quamdiu idem Laurentius vitam duceret in humanis, per suas litteras exemit et totaliter liberavit, prout in dictis litteris plenius continetur. Postmodum vero prefatus predecessor videlicet XI kalendas ianuarii pontificatus sui anno quartodecimo^{f1} revocavit et annullavit omnes exemptiones perpetuas per eum factas quibuscumque ecclesiis vel monasteriis aut capitulis vel prelatiis aut conventibus quorumcumque ordinum seu religionum et secularium ecclesiarum cathedralium vel collegiatarum, universitatibus quorumlibet castrorum, terrarum et villarum et litteras super illis confectas decrevit esse irritas et inanes ac nullius roboris vel momenti. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Laurentii petitio continebat, a nonnullis asseratur exemptionem et liberationem huiusmodi per revocationem et annulationem predictas revocatas fore, pro parte eiusdem Laurentii nobis fuerit humiliter supplicatum, ut super hoc ei de opportuno declarationis remedio providere dignaremur. Nos igitur ad huiusmodi ambiguitatis tollendum dubium exemptionem et liberationem predictas sub revocatione et annulatione huiusmodi non comprehendi auctoritate predicta^g tenore presentium declaramus et decernimus^h, prout est, irritum et inane, si secusⁱ quidquid in contrarium a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel in posterum contigerit attemptari. Nulli ergo etc. declarationis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, X kalendas augusti pontificatus nostri^j anno secundo².

¹ 1402 Dezember 22 = Bonifatius IX. **OT 67-81**.

² 1406 Juli 23.

-
- ^a Declaratio - eiusdem *Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172*
^b VII VL 6343 etc.
^c siquidem *fehlt VL 6343*
^d VIII *Arm. 82, Paris 4172 IX; VL 6343 VIII*
^e in *fehlt Arm. 82, BL 2850, VL 6343, Paris 4172*
^f quartodecimo *BL 2850, VL 6343 XIII*
^g *predicta BL 2850, VL 6343 apostolica*
^h et decernimus *Paris 4172 decernentes*
ⁱ si secus *fehlt Arm. 82, BL 2825 (durchgestrichen), BL 2850, VL 6343, Paris 4172*
^j pontificatus nostri *fehlt BL 2825, Paris 4172*

17.

PL 685, fol. 1v.

CONSTITUTIO INNOCENTII.

Innocentius episcopus etc. Ad futuram rei memoriam. In apostolice sedis speculo licet immerito disponente Domino constituti ad hoc, prout nobis ex debito pastoralis incumbit officii, libenter intendimus, ut ecclesiastica beneficia iustis titulis teneantur et ne quibus ad illa patiat vitiosus ingressus neque hiis et aliis etiam prebeaturs incentivum delinquendi, quantum in nobis est, remedium adhibere opportunum. Cum itaque, sicut ad nostrum nuper non sine gravi mentis turbatione pervenit auditum, nonnulli ambitionis vitio peccati nescientes in semitis iustitie dirigere gressus suos, ut beneficia ecclesiastica citius occuparent seu alias gratias et concessiones a nobis facilius obtinerent, in quibusdam rotulis per nos signatis pro se aut aliis personis nonnullas petitiones super gratiis beneficialibus a nobis obtinendis imponi seu inscribi etiam nescientibus illis, sub quorum titulis rotuli ipsi confecti fuerunt, aut huiusmodi vel etiam particulares petitiones super nonnullis aliis concessionibus per nos signari seu gratias et concessiones alias pro se vel aliis per interpositas personas datis aut promissis pecuniis seu aliis muneribus preciosis pravis fieri vitiosi procuraverint, nos attendentes, quod premissa in magnum ipsorum talia procurantium periculum vergunt animarum atque scandalum plurimorum, ac super hiis de opportuno remedio procurare cupientes auctoritate apostolica tenore presentium omnes et singulas gratias et concessiones, quecumque et qualescumque fuerint, sic vitiose et alias simoniace seu etiam preter scitum vel consensum illorum, sub quorum titulis rotuli huiusmodi confecti fuerint, in rotulis ipsis seu extra illos ad instantiam cuiuscumque vel quorumcumque obtentas, ut prefertur, aut quecumque inde secuta auctoritate apostolica tenore presentium cassamus, irritamus et nullius esse volumus roboris et momenti. Et insuper <in> omnes et singulos, cuiuscumque gradus vel conditionis fuerint, etiamsi pontificali aut alia quavis preful-

geant dignitate, quos forsan in futurum huiusmodi nefanda in rotulis huiusmodi vel extra alias simoniace procurare vel tractare aut propterea pecunias vel alia munera dare aut promittere seu recipere contigerit, ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententiam promulgamus, a qua per alium quam per Romanum pontificem preterquam in mortis articulo absolvi nequeant quoquomodo. Et nihilominus procurantes, tractantes, dantes, promittentes et recipientes huiusmodi omnes et singulos sive pro se sive pro aliis omnibus beneficiis ecclesiasticis, que tunc quomodolibet obtinebant, eadem auctoritate privamus ac ex tunc privatos esse decernimus et amovemus ab eisdem ipsosque inhabilitamus et inhabiles esse volumus ad ista et quecumque alia beneficia ecclesiastica in posterum obtinenda. Nulli etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum, VIII idus aprilis pontificatus nostri anno primo^{a1}.

¹ 1405 April 6.

^a *Layoutendnote*

18.

OS 57, fol. 132r.

RECESSUS DOMINI INNOCENTII PAPE VII DE URBE.

Anno, pontificatu et indictione predictis «MCCCCV, indictione XIII», die VI mensis augusti¹ sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Innoentius divina providentia papa septimus discessit de Urbe cum cardinalibus preter cardinalem de Columna² et cardinalem Sancti Angeli³, qui remanserunt propter occisionem Romanorum et quia tumultus erat in populo.

Die vero veneris VII mensis augusti⁴ idem dominus noster recessit de Cesano⁵ et de sero venit Sutrium⁶.

¹ (1405) August 6.

² Oddo de Columna.

³ Petrus de Stefaneschis.

⁴ (1405) August 7.

⁵ Cesano, Latium, Italien.

⁶ Sutri, Latium, Italien.

Die autem sabbati⁷ recessit de Sutrio et venit Sanctam Mariam ad Gradus ordinis fratrum predicatorum extra muros Viterbienses⁸, ubi fuit in prandium, et hora vesperorum intravit civitatem Viterbiensem, ubi fuit a clero et populo honorifice susceptus^a.

⁷ (1405 August 8).

⁸ Viterbo, Latium, Italien.

^a Layoutendnote

19.

OS 57, fol. 132r.

TRANSLATIO CURIE ROMANE.

Anno, pontificatu et indictione predictis ‹MCCCCV, indictione XIII›, die XI mensis augusti¹ translata fuit curia Romana per edictum de urbe Romana ad civitatem Viterbiensem² et posita fuerunt edicta ad portas Palatii et sancti Laurentii maioris ecclesie Viterbiensis^a.

¹ (1405) August 11.

² Viterbo, Latium, Italien.

^a Layoutendnote

20.

OS 57, fol. 132r; **Druck:** BAUMGARTEN, *Von der apostolischen Kanzlei* S. 116.

CREATIO VICECANCELLARII.

Anno, pontificatu et indictione predictis ‹MCCCCV, indictione XIII›, die XXVIII mensis augusti¹, reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Angelus² miseratione divina episcopus Ostiensis cardinalis Florentinus creatus fuit in vicecancellarium sancte Romane ecclesie et iuravit officium in manibus domini nostri pape, presentibus pluribus cardinalibus, domino camerario³ et clericis Camere^a.

¹ (1405) August 29.

² Angelus Acciaiolus.

³ Conradus Caraccioli.

^a Layoutendnote

21.

OS 57, fol. 143r; **Teildruck**: BAUMGARTEN, *Von der apostolischen Kanzlei* S. 117.

RECESSUS DOMINI INNOCENTII PAPE SEPTIMI DE VITERBIO CUM CURIA ET ADVENTUS ROMAM.

Anno, pontificatu et indictione predictis ‹MCCCCVI, indictione XIII›, die X mensis martii¹, sanctissimus in Christo pater et dominus nostrer dominus Innocentius divina providentia papa septimus, quinto idus dicti mensis martii, que fuit die iovis, iturus ad aliam Urbem cum sua curia recessit de Viterbio² et eadem die applicuit Sutrium³.

Die veneris sequenti⁴ Campagnanum⁵ et die sabbati, que fuit festum Gregorii et tertio idus ipsius mensis⁶, hora vesperorum, intravit cum maximo triumpho Urbem predictam, ad quam transtulit suam curiam^a.

¹ (1407) März 10; die fünften Iden = 11. März wären 1407 ein Freitag gewesen.

² Viterbo, Latium, Italien.

³ Sutri, Latium, Italien.

⁴ (1407 März 11).

⁵ Campagnano di Roma, Latium, Italien.

⁶ (1407) März 12; die dritten Iden = 13. März wären 1407 ein Sonntag gewesen.

^a Layoutendnote

22.

OS 57, fol. 154v.

REDDITUS CARDINALIS FLORENTINUS.

Die veneris vicesima quarta mensis septembris ‹MCCCCVI, indictione XIII›, reverendissimus in Christo pater dominus Angelus¹ miseratione divina episcopus Ostiensis cardinalis Florentinus vulgariter nuncupatus rediit de balneis de Viterbio² ad aliam Urbem videlicet ad Romanam curiam^a.

¹ Angelus Acciaiolus.

² Viterbo, Latium, Italien.

^a Layoutendnote